
quarta-feira, 29 de JANeIRO de 20146  CADERNO 1

aPOSTILamENTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641219

Número: 1
Assinatura: 18/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento tem como base legal o 
art. § 8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária 
na Cláusula Quarta do Contrato N º 08/2010, que fica assim 
estabelecida: “CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1- As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste 
contrato, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária 
04.122.1297.4613 – Operacionalização das ações administrativas; 
339039.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica”.
Contrato: 8/2010
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

aPOSTILamENTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641229

Número: 1
Assinatura: 18/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Altera a dotação orçamentária na Cláusula Quarta do 
Contrato N º 03/2013, que fica assim estabelecida: “CLÁUSULA 
QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 4.1- As despesas 
decorrentes da aquisição do objeto deste contrato, correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária 04.122.1297.4613 – Operacionalização 
das ações administrativas; 04.032.1353.6291 – Serviço de Ouvidoria 
04.124.1390.6815- Operacionalização das Ações de Controle Interno; 
339033.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica”.
Contrato: 3/2013
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

aPOSTILamENTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641230

Número: 1
Assinatura: 18/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento tem como base legal o 
art. § 8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária 
e natureza da despesa especificada na Cláusula Quarta do 
Contrato N º 11/2012, que fica assim estabelecida: “CLÁUSULA 
QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4.1- As despesas 
decorrentes da aquisição do objeto deste contrato, correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária: 04.122.1297.4613 
– operacionalização das ações administrativas; 339039.00 - 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica”.
Contrato: 11/2012
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

aPOSTILamENTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641264

Número: 1
Assinatura: 18/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento tem como base legal o 
art. § 8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária e 
natureza da despesa especificada na Cláusula Quarta do Contrato 
Nº08/2012, que fica assim estabelecida: “CLÁUSULA QUARTA 
– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1. As despesas correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária: 04.122.1297.4613 
– operacionalização das ações administrativas; 339036.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Contrato: 2/2012
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DISPENSa DE LICITaçãO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641063

ERRaTa Da PubLICaçãO Nº 636933
Dispensa: 1/2014
Data: 14/01/2014
Valor: 142.540,00
Objeto: Referente ao contrato n. 001/2014, cujo objeto é 
aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.
Fundamento Legal: Nos termos do inciso V, do art. 24, da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137265850000    339030              0260000000          Federal
Contratado(s):
Nome: AMAZÔNIA NORTE COMERCIAL E SERVIÇO LTDA
Endereço: R João N de Souza, Bairro: Águas Brancas, 16
CEP. 67033-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Quadro 7
Telefone: 9132555595
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DISPENSa DE LICITaçãO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641075

Dispensa: 2/2014
Data: 24/01/2014
Valor: 11.450,00
Objeto: Fornecimento de materiais permanentes para atender o 
Plano de Trabalho referente ao Convênio n. 064/2012, publicado 
no DOU em 08/02/2013, assinado entre a ASIPAG e o Ministério 
do Desenvolvimento Social - MDS.
Fundamento Legal: Nos termos do inciso V, do Art. 24, da Lei 
n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137265850000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FORTE CENTER COMERCIO DE MEDICAMENTOS
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Complemento: Lojas 14/15
Telefone: 9132645100
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NúmERO DE PubLICaçãO: 640865
PORTaRIa Nº 042/2014 – PGE. G. bELém (Pa), 27 DE 

JaNEIRO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 007/2014 – PGE e DIVINA MARIA F. 
ANDRADE - ME.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verificar se o contrato atende as formalidades 
legais, especialmente no que se refere à qualificação 
e identificação completa dos contratados; verificar 
se o cronograma físico-financeiro da aquisição 
dos objetos se desenvolvem de acordo com a Nota 
de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, 
quando previstos; dar ciência ao Procurador-Geral 
sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias 
no objeto; atestar a conclusão das etapas ajustadas; 
prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verificar a articulação 
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam 
atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre 
subsequente, Relatório de Acompanhamento da 
execução contratual; certificar o recebimento dos 
objetos, mediante Atestado de Execução e de Termo 
Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da 
Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle 
Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-Geral 
quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NúmERO DE PubLICaçãO: 640870
PORTaRIa Nº 041/2014 – PGE. G. bELém (Pa), 28 DE 

JaNEIRO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ieda Andrade Fernandes, identidade 
funcional nº 54183840/2 ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo 
discriminado:

•	 CONTRATO Nº 002/2014 – PGE e EDITORA NDJ LTDA.
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 

de verificar se o contrato atende as formalidades 
legais, especialmente no que se refere à qualificação 
e identificação completa dos contratados; verificar 
se o cronograma físico-financeiro da aquisição 
dos objetos se desenvolvem de acordo com a Nota 
de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, 

quando previstos; dar ciência ao Procurador-Geral 
sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias 
no objeto; atestar a conclusão das etapas ajustadas; 
prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verificar a articulação 
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam 
atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre 
subsequente, Relatório de Acompanhamento da 
execução contratual; certificar o recebimento dos 
objetos, mediante Atestado de Execução e de Termo 
Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da 
Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle 
Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-Geral 
quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRaTO
NúmERO DE PúbLICaçãO: 640891

Contrato: 2-PGE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a assinatura dos 
seguintes periódicos: BDA – Boletim de Direito Administrativo; 
e, BLC- Boletim de Licitação e Contratos.
Valor Total: 15.900,00
Data Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 28/01/2015
Inexigibilidade: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SPTelefone: 1132257000
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRaTO
NúmERO DE PúbLICaçãO: 640924

Contrato: 7-PGE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
de 1.850 (um mil e oitocentos e cinquenta) pacotes de açúcar 
refinado contendo 1quilo cada e 1.950(um mil novecentos 
e cinquenta) pacotes de café torrado e moído contendo 250 
gramas cada em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital.
Valor Total: 8.010,00
Data Assinatura: 27/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 27/01/2015
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DIVINA MARIA F. ANDRADE - ME
Endereço: R Dezesseis, 61
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132654799
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIáRIa
NúmERO DE PubLICaçãO: 641220

PORTaRIa: 043/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência referente ao processo 
00014451820138140039 e obter cópia integral dos processos 
00010242820138140039, 00016669820138140039, 
00169947020138140006 e outros.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 29/01/2014
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 
29/01/2014
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


